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KẾ HOẠCH 

Công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021  

 

I. CĂN CỨ 

Kế hoạch số 13/KH-HĐGDQPAN ngày 17 tháng 02 năm 2021 của Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh tỉnh Thừa 

Thiên Huế về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021; 

Quy chế hoạt động của Hội đồng GDQP&AN, kết quả công tác giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2020 và tình hình 

thực tế trên địa bàn thị xã Hƣơng Trà, 

Hội đồng Giáo dục Quốc phòng và an ninh thị xã Hƣơng Trà xây dựng Kế hoạch công tác Giáo dục Quốc phòng và an 

ninh năm 2021 nhƣ sau: 

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

 1. Mục đích 

Nhằm tăng cƣờng vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý nhà nƣớc về giáo dục quốc phòng và an ninh ở các cấp, các 

ngành; triển khai thực hiện giáo dục quốc phòng và an ninh một cách đồng bộ, có hiệu quả qua đó để nâng cao kiến thức, nhận 

thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và toàn dân về quốc phòng - an ninh, đƣa công tác giáo dục quốc phòng và an ninh của 

thị xã Hƣơng Trà ngày càng chất lƣợng, hiệu quả góp phần xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh 

nhân dân ngày càng vững chắc, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Yêu cầu 
- Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh từ thị xã đến các xã, phƣờng làm tốt công tác tham mƣu, chỉ đạo, thực hiện 

toàn diện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh, cả nhiệm vụ thƣờng xuyên và đột xuất. Tập trung hoàn thành các nhiệm vụ 

trọng tâm, kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch thực hiện nhiệm vụ đột xuất khi đƣợc cấp trên giao. 

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể từ thị xã đến cơ sở phối hợp chặt chẽ, triển khai thực hiện kịp thời, có hiệu quả. 



 

- Các thành viên và cơ quan thƣờng trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp phát huy vai trò trách nhiệm, 

thực hiện tốt các nhiệm vụ mà ngành mình phụ trách để tham mƣu cho Hội đồng lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn.  

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Các cấp, các ngành tiếp tục quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các văn bản của Đảng, Nhà nƣớc, trọng tâm là: Nghị quyết 

số 28-NQ/TW (Khóa XI) ngày 25/10/2013 của Ban chấp hảnh Trung ƣơng về chiến lƣợc bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới: 

Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/5/2007 của Bộ Chính trị về tăng cƣờng sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQP&AN 

trong tình hình mới; Luật GDQP&AN và các văn bản thi hành luật, nhất là Nghị định số 139/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 

của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết và biện 

pháp thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh. Thông tƣ số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng 

ban hành chƣơng trình, nội dung; chƣơng trình khung bồi dƣỡng KTQP&AN (có nhiều điểm mới) đến từng cán bộ chủ chốt, 

đảng viên của các cơ quan, tổ chức và toàn dân, làm chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm đối với công tác GDQP&AN. Kịp 

thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ giáo dục quốc phòng và an ninh. 

2. Thƣờng xuyên kiện toàn Hội đồng, Ban thƣờng trực, Ban thƣ ký Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh từ thị xã 

đến các xã, phƣờng theo Điều 44 Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; bổ sung quy chế hoạt động, nâng cao chất lƣợng, hiệu 

quả hoạt động của Hội đồng.  

3. Các cấp khảo sát, nắm chắc các đối tƣợng thuộc diện bồi dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh; tham mƣu xây dựng 

kế hoạch năm 2021, cử cán bộ bồi dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh theo khả năng của địa phƣơng, cơ quan, tổ chức 

nhƣng ít nhất phải đạt 70% tổng số cán bộ trong diện phải đƣợc bồi dƣỡng trong nhiệm kỳ 2021-2025. Chú trọng nâng cao 

chất lƣợng báo cáo viên. Ban Chỉ huy quân sự thị xã, Ban Chỉ huy Công an thị xã phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công 

an tỉnh để tổ chức bồi dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho sĩ quan cấp tá, cấp úy theo quy định. 

4. Đổi mới nội dung, phƣơng pháp, hình thức phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân, coi trọng hình thức 

tuyên truyền miệng. Tập trung tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ chủ quyền biển, đảo, bảo vệ Đảng, chính quyền, giữ vững khối 

đại đoàn kết toàn dân tộc. 

5. Tổ chức giảng dạy học môn giáo dục quốc phòng và an ninh cho học sinh các trƣờng trung học phổ thông theo phân 

phối chƣơng trình và học sinh bậc trung học phổ thông của Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thƣờng xuyên đúng quy 

định của trên. 
 

 

 

 

 



 

IV. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN  
 

TT Nội dung Chủ trì 
Cơ quan, đơn vị 

thực hiện 

Thời gian (Tháng) 

1 2 3 4 5 6 
 

7 8 9 10 11 12 

A TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN CÁC VĂN BẢN VỀ CÔNG TÁC GDQPAN 

 
Chỉ đạo Hội đồng GDQPAN các xã, phƣờng tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm 

pháp luật về GDQPAN (có kế hoạch cụ thể.) 

Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh thị xã 

 

Hội đồng giáo dục 

quốc phòng và an 

ninh các xã, phƣờng 

            

B CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÔNG TÁC GDQPAN 

1 
Tham mƣu cho UBND thị xã xây dựng Chỉ thị 

công tác QS, QPĐP năm 2021 

Đảng  ủy Ban 

CHQS thị xã 

Hội đồng 

GDQP&AN thị xã 

            

2 
Triển khai kế hoạch công tác GDQPAN năm 

2021 của thị xã cho các ngành, các địa phƣơng. 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã. 

 

Hội đồng GDQPAN  

thị xã. 

            

3 

Tham mƣu cho Hội đồng GDQPAN thị xã 

khảo sát các đối tƣợng thuộc diện bồi dƣỡng 

kiến thức quốc phòng và an ninh năm 2021 

Ban thƣờng trực Hội 

đồng GDQPAN thị xã. 
 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã, phƣờng. 

            

4 

Tham mƣu ra quyết định bổ sung các thành 

viên Hội đồng, Ban Thƣờng trực, Ban thƣ ký, 

bổ sung quy chế hoạt động. 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã 

Hội đồng GDQPAN 

các cấp 

            

5 
Kế hoạch kiểm tra công tác GDQPAN của 

các cơ quan, đơn vị, địa phƣơng. 

Ban thƣờng trực Hội 

đồng GDQPAN thị 

xã. 

Hội đồng GDQPAN 

xã, phƣờng, các đơn 

vị đƣợc kiểm tra. 

 

            

6 

Tham mƣu cho Hội đồng GDQPAN thị xã 

tham gia góp ý vào các văn bản của trên. 

Ban thƣờng trực 

 Hội đồng 

GDQPAN thị xã, 

xã, phƣờng. 

Hội đồng GDQPAN 

các cấp. 

            



 

C BỒI DƢỠNG KIẾN THỨC QUỐC PHÕNG AN NINH CHO CÁC ĐỐI TƢỢNG 

1 Các đối tƣợng theo Thông tƣ số 172/2020/TT-BQP ngày 30/12/2020 của Bộ Quốc phòng 

a 

Đối tƣợng 3: Tham mƣu cho Hội đồng 

GDQPAN thị xã ra quyết định cử cán bộ đối 

tƣợng 3 tham gia bồi dƣỡng và cập nhật 

KTQPAN theo kế hoạch của Hội đồng 

GDQPAN tỉnh tại trung đoàn BB 6. 

 

 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã. 

 

 

Ban Thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã; Thủ trƣởng 

các  ban, ngành của 

thị xã 

     

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

b 

 

 

 

 

 

c 

 

 

 

 

 

 

 * Đối tƣợng 4: Cụ thể. 

Tham mƣu Hội đồng GDQPAN thị xã xây 

dựng kế hoạch mở 1 lớp BDKTQP tại trung 

tâm bồi dƣỡng chính trị thị xã quân số khoảng 

70-90 đ/c 
 

 

 

 

Mở 2-3 lớp bồi dƣỡng KTQPAN cho giáo 

viên, đảng viên của các xã, phƣờng Quân số 

mỗi lớp từ 120 – 180 đ/c. 

 

 

 

 Mở 1 lớp bồi dƣỡng KTQP&AN cho chủ tàu 

thuyền ở xã Hải Dƣơng quân số 50-70 ngƣời. 

 

 

 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã. 

 

 

 

 

 

Ban thƣờng trực 

 Hội đồng 

GDQPAN thị xã 

 
 

 

 

Ban thƣờng trực 

 Hội đồng 

GDQPAN thị xã 

 

 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã; Thủ trƣởng 

các  ban, ngành của 

thị xã 

 

 

 

Hội đồng GDQPAN 

xã, phƣờng xây dựng 

kế hoạch và tổ chức 

mở lớp 
 

 
Hội đồng GDQPAN 

xã Hải Dƣơng xây 

dựng kế hoạch và 

phối hợp với đồn 

Biên phòng tổ chức 

mở lớp 

  

 

  

 

   

  
 

 

   



 

2 Các đối tƣợng theo Thông tƣ số 24/2014/TT-BQP ngày 15/5/2014 của Bộ Quốc phòng  

 

Đối tƣợng 2: Lập danh sách 02 đồng chí 

(CHT, CTV) tham gia bối dƣỡng KTQPAN 

theo kế hoạch của Hội đồng GDQPAN tỉnh 

Đối tƣợng 4: Điều động  02 đồng chí cán bộ 

đối tƣợng 4 tham gia bối dƣỡng KTQPAN 

tại trung đoàn BB6 theo kế hoạch của Hội 

đồng GDQPAN tỉnh. 

 

Ban thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

tỉnh 

 

 

Thủ trƣởng Bộ 

CHQS tỉnh 

   

 

        

3 Các đối tƣợng theo Thông tƣ số 43/2020/TT-BCA 

 

Ban chỉ huy Công an thị xã phối hợp với các 

cơ quan liên quan của Công an tỉnh tổ chức 

bồi dƣỡng kiến thức quốc phòng và an ninh 

cho ít nhất 90% các đối tƣợng. 

Ban Thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã. 

Ban chỉ huy 

Công an thị xã. 
   

 

        

D GIÁO DỤC QUỐC PHÕNG VÀ AN NINH CHO HỌC SINH, SINH VIÊN 

1 

Tổ chức học theo phân phối chƣơng trình 

môn học GDQPAN cho 4/4 trƣờng trung học 

phổ thong theo quy định mới của Bộ giáo 

dục và đào tạo. 

Ban Thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã. 

Hiệu trƣởng các trƣờng 

Trung học phổ thông 

            

E PHỔ BIẾN KIẾN THỨC QUỐC PHÕNG VÀ AN NINH CHO TOÀN DÂN 

1 

Các cấp tổ chức phổ biến KTQPAN và quốc 

phòng toàn dân thông qua các thông tin đại 

chúng nhƣ: báo, truyền hình và mạng lƣới 

thông tin từ thị xã đến cơ sở. 

Ban thƣờng trực 

Hội đồng 

GDQPAN thị xã, 

xã, phƣờng 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã phƣờng 

            

2 

Lồng ghép, thông qua các hoạt động khác để 

phổ biến kiến thức QPAN toàn dân. 

Ban thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã, phƣờng 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã phƣờng 

            

3 

Giáo dục truyền thống, lịch sử thông qua các 

hoạt động tham quan bảo tàng, nhà truyền 

thống, các di sản văn hóa. 

Ban thƣờng trực 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã, phƣờng 

Hội đồng GDQPAN 

thị xã, xã phƣờng 

            



 

 

V. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cƣờng sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, quản lý điều hành của chính quyền các cấp; phát huy vai trò tham mƣu của 

Hội đồng, cơ quan thƣờng trực của Hội động Giáo dục quốc phòng và an ninh từ Thị xã đến các xã, phƣờng đối với công tác 

giáo dục quốc phòng và an ninh; gắn kết quả thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh với vai trò lãnh đạo của cấp 

ủy Đảng, trách nhiệm của chính quyền, ngƣời đứng đầu địa phƣơng, cơ quan, tổ chức.  

2. Phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh; kịp 

thời củng cố, kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh các cấp. 

3. Cơ quan thƣờng trực Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh từ thị xã đến cơ sở khảo sát nắm chắc các đối tƣợng. Tham 

mƣu, chỉ đạo công tác bồi dƣỡng cho các đối tƣợng chặt chẽ, nghiêm túc, chất lƣợng.   

 CÔNG TÁC KIỂM TRA 

a 

Làm tốt công tác phục vụ kiểm tra đột xuất 

của Hội đồng GDQPAN cấp trên. 

 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã 
Ban thƣờng trực Hội 

đồng GDQPAN thị xã 

            

b 

Hội đồng GDQPAN thị xã kiểm tra Hội đồng 

GDQPAN của các xã, phƣờng (Phƣờng 

Hƣơng Xuân, xã Bình Tiến và Trƣờng THPT 

Đặng Huy Trứ)  

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN thị xã 

Hội đồng GDQPAN 

xã, phƣờng, Ban 

Giám hiệu nhà 

trƣờng 

 

            

G HỘI NGHỊ SƠ TỔNG KẾT 

a 

Hội nghị Hội đồng GDQPAN các cấp đánh 

giá kết quả thực hiện công tác GDQPAN 6 

tháng cuối năm 2021. 
 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN các cấp. 

Hội đồng GDQPAN 

các cấp 

            

b 

Hội nghị Hội đồng GDQPAN các cấp đánh 

giá kết quả thực hiện công tác GDQPAN  

năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022. 

Chủ tịch Hội đồng 

GDQPAN các cấp. 

Hội đồng GDQPAN 

các cấp 

            



 

4. Thƣờng xuyên đổi mới nội dung, hình thức, phƣơng pháp giảng dạy, vận dụng công nghệ thong tin trong giảng dạy cho 

giáo viên GDQPAN cho 4/4 trƣờng THPT trên địa bàn thị xã nhằm nâng cao chất lƣợng GDQPAN cho học sinh. Đồng thời lồng 

ghép với các hoạt động khác để tuyên truyền, giáo dục đƣờng lối chủ trƣơng của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nƣớc. 

5. Thƣờng xuyên đổi mới phƣơng pháp phổ biến KTQPAN cho toàn dân. Nâng cao chất lƣợng, số lƣợng, thời lƣợng các 

chuyên mục, tin, bài về QP, AN. 

6. Làm tốt công tác sơ, tổng kết; nâng cao chất lƣợng, hiệu quả công tác kiểm tra về giáo dục quốc phòng và an ninh; kịp 

thời phát hiện và nhân rộng những điển hình, những cách làm hiệu quả; đồng thời chấn chỉnh những sai sót, hạn chế để chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện công tác giáo dục quốc phòng và an ninh trên địa bàn thị xã ngày càng tốt hơn./. 
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- Hội đồng GDQPAN tỉnh; 

- Thƣờng vụ Thị uỷ; 

- CT,  Phó CT UBND thị xã (Đỗ Ngọc An); 

- Ban CHQS thị xã; 

- Các thành viên Hội đồng GDQPAN thị xã; 

- Hội đồng GDQPAN các xã, phƣờng; 

- Lƣu: VT, DQ, NC (02). 
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       KẾ HOẠCH 

       CÔNG TÁC GIÁO DỤC QUỐC PHÕNG VÀ AN NINH NĂM 2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 


		2021-04-08T15:52:41+0700




